

Przegląd Wydarzeń



W GMINIE RUDA-HUTA

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

Nr 4 listopad 2006

Ostatnia sesja Rady Gminy

Dnia 24 października odbyła się pięćdziesiąta Sesja Rady Gminy Ruda-Huta. Sesja była wyjątkowa z tego względu, że była to sesja wyjazdowa - odbyła się w nowo wyremontowanej świetlicy wiejskiej w Żalinie. Na sesję przybyli zaproszeni goście, tj. Teresa Królikowska - Radna Sejmiku Województwa Lubelskiego, Janusz Holuk - Dyrektor Zespołu Parków Krajobrazowych Polesia, Stefan Wojtaszuk - Radny Rady Powiatu Chełmskiego, ppłk. Andrzej Podhorodecki - Dowódca Strażnicy NOSG w Woli Uhruskiej, Ryszard

Dziś przeczytasz:

- Bolkowanie
- Perła Polesia
- Huta Szkła
- Zespół Szkół
- Wakacje w bibliotece
- Pożegnanie lata
- Młodzi sportowcy na wakacjach
- Rozpoczęcie roku szkolnego
- Sprzątanie Świata
 - O herbie
 - Henryk Michał Kamieński
 - Dzień Patrona



podziękowali radnym za pełną zaangażowania pracę dla dobra społeczności lokalnej. Wyrazy uznania oraz podziękowania za wysiłek włożony w działania na rzecz rozwoju naszej gminy złożone zostały również zaproszonym gościom.

Po sesji radni oraz zaproszeni goście posadzili szpaler dębów i klonów w Parku Podworskim w Hnieszowie.

Suszyński - Dyrektor Wydziału Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Chełmie, Artur Paweł Juszcak - przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie, asp. sztab. Tadeusz Kendzierawski - Kierownik Posterunku Policji w Rudzie-Hucie.

Sesję rozpoczął Przewodniczący Rady Gminy Piotr Śliwa od powitania zaproszonych gości.

Następnie Wójt Gminy Kazimierz Smal zdał sprawozdanie z półrocznej pracy na stanowisku wójta. Rada podjęła uchwały znajdujące się w programie sesji.

Następnie Wójt wraz z Przewodniczącym Rady Gminy



Praca urzędu

12 listopada 2006r. - Wybory do samorządu

To dzień, w którym każdy dorosły obywatel ma prawo wyboru swego reprezentanta na stanowisku: wójta, w radzie gminy, radzie powiatu oraz sejmiku województwa. Ważne jest aby wybrany reprezentant znał się na pracy, którą ma wykonać, aby miał doświadczenie, aby dawał gwarancję, że zrobi wiele dobrego, aby nie zawiódł zaufania.

To od tych wyborów zależy, czy w naszej gminie będzie dalej trwał rozwój oraz czy będziemy mieli swych reprezentantów w powiecie. A to w konsekwencji spowoduje, czy będą nowe inwestycje, lepsze drogi. **Jeśli nam na tym zależy 12 listopada 2006 pójdźmy do wyborów i oddajmy swój głos na ludzi, którzy się sprawdzili, którzy pokazali, że są skuteczni, na ludzi z których będziemy dumni.**

Zakup ciągnika

Zakupiony został ciągnik marki Zetor za kwotę 25 000zł. Ciągnik jest niezbędny do prac przy odśnieżaniu dróg w zimie, za pomocą takej bazy sprzętowej prace będą mogły być wykonane dużo szybciej, a tym samym mieszkańcy będą mogli sprawniej poruszać się po drogach gminnych zimą.



Remont dachu na budynku urzędu gminy

Gminny Zakład Komunalny wykonał remont dachu na



budynku urzędu gminy. Dach został pokryty specjalną termoizolacyjną papą, która zabezpieczy dach przed przeciekaniem.

Remont wykonano własnymi siłami, dzięki temu koszt był niewielki.

Remonty dróg w Rudzie-Hucie

Dzięki uzyskaniu dotacji z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych z Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie w kwocie 30.000zł udało nam się wyremontować dalszą część ulicy Zielonej w Rudzie-Hucie. Całkowity koszt remontu wyniósł 71.000zł.

Wyremontowana droga zapewni bardzo dobry dojazd do pól oraz gospodarstw rolników.



Rozbudowujące się osiedle w Rudzie-Hucie przy ulicy Łącznej już ma asfalt.

Inwestycja jest realizowana również przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego i Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych w kwocie 40.000zł, a całość inwestycji wyniesie 111.000zł. Obie inwestycje wykonuje zwycięzca przetargu Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. w Chełmie.

Pomoc finansowa Urzędu Marszałkowskiego w w/w inwestycjach jest dla nas bardzo ważna. Wykorzystując jedynie własne środki nie udało by się wykonać remontu dróg w takim zakresie.

Pozyskanie agregatu prądotwórczego

Wójt Gminy pozyskał agregat prądotwórczy w ramach zarządzania kryzysowego. Agregat, którego wartość wynosi 67 tys. zł Wójt pozyskał wkładając udział własny w wysokości jedynie 5 tys. zł. To urządzenie pozwoli w warunkach braku prądu (przez dłuższy czas) na zasilenie np. ujęcia wody, oczyszczalni ścieków lub urzędu gminy.



Bolkowanie

W dniach 19 i 20 sierpnia, już po raz trzeci w gminie Ruda-Huta odbył się w Hniszowie piknik rodzinny "Bolkowanie".

W pierwszy dzień Bolkowania, określonego dniem sportowym, odbywały się wycieczki rowerowe trasami: Gotówka - Hniszów, Ruda-Huta - Hniszów oraz „Dookoła Gminy Ruda-Huta”, pod hasłem „**Żyj zdrowo bez nałogów**”, zorganizowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz Szkołę Podstawową.

Dla najmłodszych przygotowano biegi przełajowe. W kategorii do lat 10 - I miejsce zajął **Mateusz Suchań**, a w kategorii od 11 do 16 lat - **Sebastian Głaz**.

Tego dnia odbywały się również: „Bieg Przełajowy z Bolesławem”, a także Turniej Piłki Siatkowej, w którym I miejsce uzyskała drużyna z Rudki.

O godzinie 16⁰⁰ rozpalono ognisko integracyjne pokoleń w Parku Podworskim w Hniszowie, gdzie bawiono się przy dźwiękach akordeonów i gitar.

Drugi dzień Bolkowania rozpoczął się wcześniej, bo już o godzinie 7⁰⁰ Zawodami Wędkarskimi o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. I miejsce w turnieju zajął **Marcin Hawryluk** za złowienie 2 kg bolenia. Natomiast oficjalne rozpoczęcie Festynu odbyło się o godzinie 13⁰⁰ przywitaniem zaproszonych gości i przemówieniem Wójta Gminy Ruda - Huta.

W ciągu dnia odbywały się konkursy: „Nadbużańska Akademia Smaku” i „Dąb Bolko w Nadbużańskim Krajobrazie”, mierzenie obwodu Bolka.

Wszyscy, którzy przybyli na festyn mieli możliwość



przejażdżki „Bryczką” po ścieżce „Meandry Bugu”, obejrzenia pokazów tańczących koni ze stadniny „Żurawiejka” z Bukowy Małej oraz występów zespołów artystycznych. Przygotowano wystawy: malarstwo **Marcin Orchowski**, artystyczny wyrób mebli-**Tomasz Futyma**, koronkarstwo-**Agnieszka Pastuszek** i pokazy wyrobów garncarskich z Pawłowa, a także „Kiermasz Taniej Książki”.

O godzinie 16²⁵ rozpoczęło się widowisko teatralne w wykonaniu zespołu „Kaprys” pt. „Odwiedziny Świekry”. Jednak wieczorem, gdy zabawa trwała na dobre, nad Hniszowem przeszła ulewa. Park szybko opustoszał..., ale tylko do czasu kolejnych imienin Bolesława - za rok.

Rozlewnia w Rudzie - Hucie

„**Perła Polesia**” to nowa naturalna woda źródłana o doskonałym smaku, wydobywana z ujęcia na terenie gminy Ruda-Huta przez firmę Aqua East. Próbną produkcję wody trwa już kilka tygodni, natomiast główną produkcję rozpoczęto 16 października. Woda rozlewana jest w butelkach od 0,5l do 2l. Produkt koronny firmy to woda w opakowaniach 5 litrowych.

Woda posiada wiele walorów. Jako jedna z niewielu w Polsce jest odpowiednia do przygotowywania żywności dla niemowląt i do stosowania w dietach ubogich w sód.

Właściciel, **Dariusz Tarasiuk** zatrudnia obecnie 20 osób. Składa wnioski o kolejne dotacje z UE. Jeśli wnioski zostaną pozytywnie rozpatrzone, planuje postawienie drugiej hali i linii produkcyjnej, gdzie byłyby pakowane warzywa, kontraktowane i skupowane od tutejszych rolników.



Huta Szkła

Zbigniew Lipert - przedsiębiorca z Woli Uhruskiej, a także nowy właściciel huty szkła rozpoczął latem jej remont. Początkowo nosił się z zamiarem kupienia huty szkła w Woli Uhruskiej. Jednak budynki w Rudzie-Opalin okazały się tańsze i w lepszym stanie, dodatkowo gmina zaproponowała ulgi podatkowe. Przedsiębiorca planuje szybko wznowić produkcję. Gdyby huta ruszyła, pracę znajdzie w niej ponad 100 osób z różnymi kwalifikacjami: hutnicy, mechanicy, ślusarze, spawacze, magazynierzy, elektrycy jak również pracownicy niewykwalifikowani.

Wakacje w Bibliotece

W dniach od 17 lipca do 31 sierpnia 2006 roku Biblioteka Publiczna prowadziła zajęcia z dziećmi. Były to m.in. gry, konkursy i zajęcia plastyczne, a także lekcje



tańca towarzyskiego. 16 sierpnia dzieci brały udział w wycieczce rowerowej „ścieżkami naszej gminy” trasą Ruda-Huta - Świerże

- Hniszów. Jeszcze jedną wakacyjną atrakcją było zorganizowane przez Urząd Gminy i Bibliotekę Publiczną „**Wakacyjne kino**”. Emisja bajek odbywała się w sierpniu, w poniedziałki i czwartki o godzinie 12⁰⁰ w Gimnazjum w Rudzie-Hucie.

Zielone Wakacje

Od dnia 1 sierpnia do 30 września 2006 Gminny Ośrodek Kultury realizował projekt współfinansowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. Dzięki tej dotacji możliwe było odnowienie i oddanie do użytku świetlicy w Poczekajce. Odrestaurowano również plac zabaw przyległy do świetlicy.

Głównym celem projektu była edukacja dzieci i młodzieży w zakresie wiedzy ekologicznej. W zajęciach brało udział 35 uczestników z terenu Gminy. Spotkania składały się z szeregu zajęć o tematyce ekologicznej, gier i konkursów, które po zakończeniu były punktowane, punkty sumowane, a w finale realizacji projektu nagrodzone.

Najbardziej kreatywni uczestnicy „Zielonych Wakacji 2006” to:

- **Jakub Szymanko**
- **Monika Szymanko**
- **Mateusz Gryciuk**
- **Adam Gryciuk**
- **Krzysztof Łazarz**
- **Paulina Rożek**
- **Paweł Rożek**
- **Patryk Dobrowolski**



Na początku spotkań zawieszono „Grupę Zielonych”

i wspólnie opracowano plan działań. Każdy z uczestników zarejestrowany jako członek „Grupy Zielonych” był oceniany po każdym zajęciu, zdobywcy największej ilości punktów zostali nagrodzeni. Wszyscy uczestnicy programu „Zielone Wakacje” otrzymali upominki za uczestnictwo. Zajęcia edukacyjne miały na celu przybliżenie zagadnień związanych z ekologią, pogadanki, spotkania z ludźmi zajmującymi się ochroną środowiska oraz zdrowym trybem życia.



Konkurs Biblioteki Publicznej

Biblioteka Publiczna w dniach 15 do 29 września 2006 roku ogłosiła konkurs pt. „**Moje drzewo genealogiczne**”. Konkurs przeznaczony został dla klas 4- 6 szkoły podstawowej oraz 1-3 gimnazjum. Za najlepszą została uznana praca **Arletty Zalewskiej** z klasy 6 „b”. Na wyróżnienie zasłużyła także praca **Katarzyny Bodalskiej** z klasy 5 „b”.

Wszyscy, którzy wzięli udział w konkursie otrzymali drobne upominki.

Zespół Szkół

W czerwcu został ogłoszony przez Wójta Gminy Ruda-Huta konkurs na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół. Kandydaci, którzy spełnili wymagania konkursowe, mieli możliwość składania swoich ofert do 14 czerwca na adres Urzędu Gminy Ruda-Huta.

Do konkursu na dyrektora przystąpiły dwie osoby: **Adam Marszałuk**, pełniący funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej od 2001 roku oraz **Joanna Prokop**, nauczycielka szkoły filialnej w Żalinie.

Zwycięzcą konkursu, a tym samym dyrektorem Zespołu Szkół po zatwierdzeniu przez kuratora został **Adam Marszałuk**.

pozytywną opinię kuratora uzyskała również **Dorota Sawicka**, która pozostała na stanowisku dyrektora Liceum Ogólnokształcącego w Rudzie-Hucie.

Pożegnanie wakacji

W okresie wakacyjnym w Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie organizowane były zajęcia dla dzieci i młodzieży. Spotkania o charakterze edukacyjno-rozrywkowym cieszyły się dużym powodzeniem. Powstała grupa cheerliderek. Odbywały się zajęcia plastyczne, muzyczne, sportowe, Pierwszy Wakacyjny Turniej w Piłce Nożnej o puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. Poza tym były rajdy, wyjazdy na projekcje filmów.

W dniu 2 września 2006 na placu przy Urzędzie Gminy w Rudzie-Hucie odbyło się uroczyste „Pożegnanie Wakacji” zorganizowane Przez Gminny Ośrodek Kultury. W trakcie uroczystości został rozstrzygnięty konkurs na motto „Grupy Zielonych”. Zwyciężyło hasło **Magdy Mielniczuk** „**Ekologia jest przyszłością tej ziemi**”.



Nagrodzono i wyróżniono też uczestników konkursu plastycznego pt.: „**Moje zielone miejsce**”. W konkursie wzięło udział 27 dzieci z terenu Gminy, nagrodzono 10, a wyróżniono 17. Wystawę prac można było obejrzeć w sali klubu w Rudzie-Hucie. Podsumowano i nagrodzono uczestników zajęć wakacyjnych w Gminnym Ośrodku Kultury:

W grupie młodszej zwyciężyli: **I miejsce - Mateusz Iwanicki**, **II miejsce - Dominika Borysiuk**, **III miejsce - Weronika Adwent**

Grupa starsza: **I miejsce - Dorota Iwanicka**, **II miejsce - Paweł Iwanicki**, **III miejsce - Paweł Kulbicki**

Na zajęcia uczęszczało 24 dzieci. Wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni.

W ciągu dnia dzieci mogły wziąć udział w przeróżnych konkurencjach sportowych, m.in.: „Rzut kórką ringo” zwyciężyła **Dominika Kałużna** „Hula Hop” - ponad 13 min - **Ewelina Pułka**, „W chodzeniu na klockach” - **Eliza Huzar**, uzyskując najlepszy czas w grupie starszej, a w grupie młodszej zwyciężył **Kuba Szymanko**. „W przenoszeniu popcornu na czas” - **Konrad Iwanicki**. „W rzucie do celu” - **Kamil Steć** i **Ania Szalewicz**, „W rzucie lotką do celu” - **Mateusz Grabowski**, piłką żonglował najdłużej **Paweł Balcerek**.

Przez cały dzień dzieci mogły korzystać za darmo z parku rozrywki (dmuchana zjeżdżalnia i trampolina), w przerwach między konkurencjami można było obejrzeć pokaz tańca grupy działającej przy GOK „Cosmic Girls”.

Nagrody ufundował Gminny Ośrodek Kultury a wręczył Wójt Gminy Kazimierz Smal.



Rozpoczęcie roku szkolnego

4 września 2006 r. uczniowie Zespołu Szkół i Liceum Ogólnokształcącego w Rudzie-Hucie rozpoczęli nowy rok szkolny 2006/2007 Uroczystość poprzedzona



została Mszą Świętą odprawioną przez proboszcza parafii **Aleksandra Tabakę**.

W uroczystości udział wzięli Wójt Gminy- **Kazimierz Smal**, przewodniczący Rady Gminy- **Piotr Śliwa**, grono nauczycielskie, uczniowie i rodzice.

Dyrekcja szkół

powitała wszystkich zgromadzonych i przedstawiła plan działania na nowy rok szkolny. Następnie dzieci i młodzież rozeszły się do klas na spotkanie z wychowawcami.

Sprzątanie Świata

Akcja „Sprzątanie Świata” została wymyślona w 1989 roku w Australii przez biznesmena i żeglarza **Jana Kiernana**. Do Polski trafiła w 1993r. za sprawą mieszkającej w Australii **Miry Stanisławskiej-Meysztowicz**. Jej koordynacją zajmuje się obecnie Fundacja „**Nasza Ziemia**”.



„Sprzątanie Świata” zadołowało się również wśród uczniów Szkół w Rudzie-Hucie. Tegoroczna akcja przebiegała pod hasłem „**Świat sam sobie nie da rady, segregujemy więc odpady**”.

Uczniowie Zespołu Szkół i Liceum Ogólnokształcącego sprząkali na terenie Chełmskiego Parku Krajobrazowego, park podworski w Hniszowie oraz najbliższą okolicę szkoły. W Liceum akcja została poprzedzona odczytem zorganizowanym i przeprowadzonym przez uczniów, który poruszał tematykę proekologiczną. Zespół Szkół również zorganizował apel finalizujący akcję na którym przedstawił efekty swego działania oraz zapoznał uczniów z informacją na temat rozpoczęcia działań dotyczących segregowania odpadów oraz zgłoszenia uczniów gimnazjum do konkursu organizowanego przez fundację Grupy TP, głównego partnera akcji Sprzątanie Świata pt. „**Orange dla Ziemi**”.



Dzień Patrona

28 września 2006 roku obchodzono Dzień Patrona w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie.

W uroczystości uczestniczyli wraz ze społecznością szkolną, **żołnierze 27 WDAK z Chełma**, z przewodniczącym **Czesławem Zającem**, starszy wizytator KO w Lublinie Delegatura w Chełmie **Teresa Petla**, ks Proboszcz Parafii w Rudzie-Hucie **Aleksander Tabaka** i Wójt Gminy Ruda-Huta **Kazimierz Smal**.

Tego dnia odbyła się uroczysta akademia przygotowana przez nauczycieli: **Dorotę Kowal**, **Jadwigę Krzeszowiec** i **Łukasza Wnukowskiego** w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół. Oddano hołd zarówno por. Zbigniewowi Twardemu ps. „Trzask” jak i żołnierzom AK.



1 listopada - Święto Zmarłych

Wśród wieńców, wiązanek,
Wśród ognia zniczy -
Nasze Dzisiaj -
I Przeszłe do Wieczności.
Nasze Dzisiaj-
W modlitewnej pozie,
Dłońmi tęsknie złożonymi,
Z modlitwą, wspomnieniem...
Asystują jesienne drzewa,
Wiatr jesienne śpiewa...
Usta milczą,
Dusza tęsknotą rozbrzmiewa,
Wargi drżą-
W nich błaganie -
Za trudy życia
Wieczny odpoczynek
Racz im dać Panie...

Antoni Franecki
Ruda - Huta, 2 listopad 2004 roku



Kultura wokół nas

ECHA DZIEJÓW:

O herbie „Ślepowron”

Uchwałą Rady Gminy w Rudzie-Hucie z dnia 30 marca 1994 ustanowiono herb Gminy, symbol jej samorządu, znak reprezentacyjny, znak napieczony, uwiarygodniający jego dokumenty.

Herb ten, **Ślepowron**, jest nawiązaniem do tradycji historycznych terenu gminy. Tym rycerskim herbem pieczętowała się rodzina Kamieńskich, byłych właścicieli znacznego obszaru obecnej gminy. Członek tej rodziny, Henryk Michał Kamieński, myśliciel i postępowy działacz, większość swoich dzieł i prac filozoficznych, publicystycznych stworzył tu w dziewiętnastowiecznej Rudzie.

Herb **Ślepowron** ma początek w starożytnym Rzymie. Żył tam Waleriusz Korwinus - trybun wojskowy. Jego, jak wówczas mówiono, przezwisko Korwinus (Korwin) utworzono od zdarzenia w którym odegrał dużą rolę. Otóż, pod wodzą Hetmana rzymskiego Kamillus uczestniczył w wyprawie przeciwko Francuzom. Przed rozpoczęciem walki, jeden z wojów francuskich, o potężnej sylwetce i widocznej sile, wzywał kogokolwiek z Rzymian na pojedynek. Wyzwanie przyjął Waleriusz kawalerzysta. Przygotowani rycerze stanęli do pojedynku „na ubitej ziemi”. Niemal od chwili rozpoczęcia walki, nie wiadomo skąd, nad szyszakiem Waleriusza pojawił się kruk. Swym ciałem, dziobem, szponami, skrzydłami nacierał na przeciwnika. Tym utrudniał Francuzowi walkę z Waleriuszem. Dzięki krukowi Waleriusz zwyciężył. Od łacińskiej nazwy ptaka *corvus*, otrzymał przezwisko Korwinus, z czasem przekształcone w nazwisko. Z wdzięczności w swoim znaku herbie umieścił podobiznę tego ptaka. W zdrowiu i sprawności fizycznej Waleriusz przeżył sto lat. Siedmiokrotnie pełnił urząd konsula rzymskiego.

Rodzina Korwinów była jedną z najliczniejszych w Rzymie. Niektórzy potomkowie przenieśli się na Węgry. Stąd do Polski przybył Korwin - rycerz „szukający chwały rycerskiej”. Ożenił się z bogatą jedynaczką, dziedziczką herbu „Pobóg”. Do podkowy i krzyża w herbie małżonki dołączył wizerunek swego kruka z sygnetem (pierścieniem), tworząc nowy układ w herbie.

Tenże Korwin, powiązany był pokrewieństwem z Maciejem, królem węgierskim, który też zwał się Korwinem. Stąd też wśród elementów herbu korona.

Temuż to królowi, Maciejowi, przydarzyło się, że zdjęty z palca sygnet królewski porwał kruk i uniósł. Król odpędził ptaka, zabił go i odzyskał sygnet. Na pamiątkę zdarzenia sygnet włączył do herbu. Zdarzenie z sygnetem zapisano w „Rocznikach Śląskich” około 1400 roku.

Żyjąca w Polsce rodzina, jedna z linii Korwinów Węgierskich, wybijała własną monetę z wizerunkiem kruka z sygnetem w dziobie.

Natomiast w przywileju Konrada Księcia Mazowieckiego, danym w Warszawie w 1224 roku, wymieniony jest Maciej Korwin syn Jana. Wymieniony też został Wawrzęta (Wawrzyniec) Ślepowrończyk.

W dokumencie z 1320 roku wymieniono Chryzolma Korwina - kasztelana na Czersku.

Wymienione postacie pieczętowały się herbem „Ślepowron”.

Zaskakujące i zdumiewające zachowanie kruka wynika z jego natury. Otóż kruki wychowane przez człowieka wykazują niezwykle przywiązanie i dzięki zdolnościom do uczenia się, można je wychować i pozwolić na swobodne poruszanie się. Potrafią doskonale naśladować głos ludzki i są gotowe bronić swego opiekuna. Bywają jednak uciążliwe z powodu swego zwyczaju porywania i chowania różnych przedmiotów, okularów, kluczy. Stąd zdarzenie z sygnetem. W starszym wieku bywają złośliwe w stosunku do obcych.

Barwy i figury w herbie posiadają swoją wymowę i tak oto:

- błękit - czystość, wierność, lojalność;
- srebro - prawda, szczerłość, szlachetność, nadzieja;
- złoto - dostojeństwo, siła, wielkoduszność, bogactwo;
- czerń - skromność, stałość, mądrość, ostrożność;
- korona - oznaka godności;
- szyszak - osłona głowy, zachowanie ciągłość rodu;
- podkowa - szczęście, znak kawalerzysty, obrona przed złem; ustawiona barkiem ku górze ma zapobiec przed utratą szczęścia;
- krzyż kawalerski - rycerskość odwaga, zasługi;
- tarcza - osłona, zachowanie i obrona rodu;
- sygnet (pierścień) - wierność, powiązanie, uwierzytelnienie;
- kruk - czujność, mądrość, doświadczenia życiowe.



Literatura:

1. Kacper Niesiecki: „Herbarz Polski”
2. Zygmunt Gloger: „Encyklopedia staropolska” Warszawa, 1985
3. Friedel Sauer: „Ptaki lądowe”, Monachium, 1984

Pamiętajmy...

Henryk Michał Kamiński-filozof, ekonomista, publicysta, teoretyk rewolucji społecznej. Od września 2006 roku został ogłoszony patronem Liceum Ogólnokształcącego w Rudzie-Hucie, gdzie można również zwiedzić Izbę Pamiątkową poświęconą temu wielkiemu a jednocześnie zapomnianemu działaczowi.



Henryk Kamiński,
rys. Władysława Bentkowskiego

Kamiński urodził się 25 lutego 1813 roku w Warszawie. Był synem Henryka Ignacego Kamińskiego, pułkownika wojsk napoleońskich oraz kolekcjonera map wojskowych i szkiców. Matka jego, Franciszka, była córką Michała Korwin Kochanowskiego. Wywodziła się z rodziny Kochanowskich z Czarnolasu. Była także rodzoną siostrą matki Edwarda Dembowskiego i utalentowaną pianistką.

O dzieciństwie i młodości Henryka Kamińskiego niewiele wiadomo. W jego rodzinnym domu nie prowadzono bujnego życia towarzyskiego, chociażby z tego powodu, że Ruda leżała z dala od ważnych szlaków komunikacyjnych. Jako dziecko pobierał nauki w domu. Jego rodzice nie szczydziли pieniędzy na naukę syna, lecz sprowadzali najlepszych nauczycieli. Poza tym miał dostęp do biblioteki ojcowskiej, gdzie znajdowało się trochę "białych kruków" przywiezionych przez matkę z Czarnolasu.

W wieku osiemnastu lat Henryk Michał Kamiński zaciągnął się do pułku ułanów. Brał udział w obronie Warszawy. Po wybuchu powstania listopadowego został adiutantem naczelnego wodza gen. Jana Zygmunta Skrzyneckiego. Z ran jakie poniósł podczas powstania leczył się w Modlinie, a następnie powrócił do rodzinnej Rudy. To tutaj rozpoczął pisanie pamiętników, rozczytywał się w dziełach Mickiewicza i Mochnackiego, a także w książkach dostarczanych przemytem z Poznania. To tutaj prowadził liczne rozmowy z chłopami. Administratorowi swoich dóbr, Kosiewiczowi zarzucił, że chłopci ponoszą „121” różnych ciężarów oprócz pańszczyzny. Z czasem rozpoczął także działalność felczerską. Sprowadził z Chełma trochę medykamentów, którymi starał się leczyć ludzi. Początkowo poddani nieufnie odnosili się do swojego dziedzica, ukrywali chorych, a leki wyrzucali przez okno. Dopiero gdy udało się Kamińskiemu wyleczyć staruszkę Urbana chorego na ostre zapalenie stawów, zyskał uznanie. Przekazał Urbanowi książkę z poradami leczniczymi i od tego czasu wspólnie leczyli chorych.

Podczas licznych odwiedzin swoich poddanych, Kamiński rozpoczął z nimi rozmawiać o sprawach daleko wychodzących poza granice wsi. Agitował do powstania nie tylko mieszkańców Rudy, ale także mieszkańców dóbr lubomelskich, folwarku we wsi Komelczyce koło Dubienki, na Wołyniu i w wielu innych miejscowościach.

Jako pierwszy w środowisku ziemiańskim postawił wniosek o likwidację pańszczyzny, którą uważał za najbardziej nie ekonomiczny system gospodarowania, co zamieścił w wydanej przez siebie rozprawie „Uwagi nad stanem włościan i produkcji krajowej” opublikowanej przez Bibliotekę Warszawską. W roku 1844 wydał swoje najpoważniejsze dzieło „O prawdach żywotnych narodu polskiego”. Dzieło opublikowane zostało w Brukseli pod pseudonimem Filaret Prawdowski. Kamiński zakładał i uzasadniał w nim koncepcję rewolucji społecznej, pod warunkiem, że wezmą w niej udział zarówno szlachta jak i chłopci. Na owe czasy było to dzieło niezwykle rewolucyjne.

W listopadzie 1845 roku Henryk Michał Kamiński został aresztowany za swoją działalność wraz z zastępcą wójta Rudy Tarczewskim i osadzony w lochach Cytadeli Warszawskiej. Następnie został zesłany przez aparat władzy rosyjskiej do Wiatki na Syberii, gdzie spędził ponad trzy i pół roku. Kamiński zaprzyjaźnił się tam z rosyjskim pisarzem Michałem Sałtykowem Szczedrinem.

W 1850 roku powrócił do rodzinnej Rudy lecz nie na długo. Wkrótce ciężka choroba zmusiła go do wyjazdu na kurację do Szwajcarii. Zmarł 2 lub 3 stycznia 1866 roku w Algierze.

Niektóre publikacje podają inne daty biograficzne. Autorzy książki „Polscy ekonomiści XIX i XX wieku”, Leszek Guzicki i Seweryn Żurawicki podają datę 25 lutego 1812 roku, a datę śmierci 9 stycznia 1865 roku. Te same daty podaje także Ferdynand Zweig w książce „Liberalizm polskiej myśli ekonomicznej”.

Henryk Michał Kamiński wiele publikował, nie tylko w kraju. Niektóre publikacje wychodziły pod pseudonimami: Filaret Prawdowski., Szymon Gadulski czy XYZ. Swoją działalnością wywarł ogromny wpływ na lewicowe tradycje Rudy i wielu okolicznych wsi.

Wiek dziewiętnasty.

Wśród lasów, pól, łąk -

Ruda nad Uherką.

W cichym dworku

w rodzinnej bibliotece

ciągle zapracowany

Henryk Michał Kamiński

herbu „Ślepowron”

z Kochanowskimi po kądzieli...

Warszawianin z urodzenia...

Powstaniec listopadowy -

ranny w bitwie pod Warszawą,

tu, przez carskie władze

dozorowany,

nadwyrężone zdrowie kuruje...

Tu, polityczne, społeczne,

filozoficzne

myśli, przemyślenia

na papier przelewa, spisuje...

Tutaj -

“Katechizm demokratyczny”,

“Prawdy żywotne Narodu Polskiego”

i inne prace powstają...

Władze carskie wciąż -

śledzą, węższą, podejrzewają...

Aresztowany

w warszawskiej Cytadeli osadzony,

Na Sybir do Wiatki zesłany.

Mimo to -

w swych zamiarach, myślach niepokonany.

Nieustannie pracuje, nad każdym problemem, który myśl, duszę nurtuje...

Ustawicznie śledzony

pod pseudonimami XYZ, Filaret Prawdowski, Szymon Gadulski swe prace publikuje.

Bywalec światowy - tam dostrzeżone rozwiązania, usprawnienia

tu w Rudzie wprowadza, stosuje.

Jego droga życiowa po wielu krajach się wila...

I Szwajcaria, na czas leczenia miejsca użyczyła.

Ostatecznie, droga ta daleko od rodziny, kraju W Algerze się zakończyła.

Antoni Franecki
Ruda-Huta, maj 2006



kącik juniora

Co to jest?

Stał w sklepiku sok na półce
I zazdrościł wciąż jaskółce
Że jest ptakiem.
Do sklepiku przyszedł Staszek
Sok przekręcił i jest ptaszek.
Powiedz jaki?

.....

≡ sport ≡

Młodzi sportowcy na wakacjach

Zapaśnicy uczniowskiego Klubu Sportowego „Tajfun” Ruda-Huta w drugiej połowie sierpnia uczestniczyli w obozie sportowym kadry województwa nad Jeziorem Białym. W zgrupowaniu brali udział: **Patryk Skrzypiec, Marek Borysiuk, Damian Mendyk, Konrad Iwanicki, Przemysław Walczuk, Krystian Gołębiowski, Łukasz Jałtoszuk, Wiesław Ćwir, Patryk Branicki, Grzegorz Mielniczuk, Łukasz Stankiewicz i opiekun Mirosław Czwaliniński.**

Pogoda dopisywała i większość czasu zawodnicy spędzali nad wodą, była kąpiel, opalanie się i pływanie na kajakach. Uczyli się również nowej techniki zapaśniczej i rozwijali swoją ogólną sprawność. W wolnych chwilach grali w bilard, tenisa stołowego, badmintona i bawili się przy ognisku. Do domu wszyscy wrócili zdrowi i pełni wrażeń. Niedługo po obozie odbyły się w Białymstoku Mistrzostwa regionu lubelsko - podlaskiego młodzików w zapasach. Złote medale zdobyli uczniowie Gimnazjum w Rudzie-Hucie: **Patryk Skrzypiec i Konrad Iwanicki**, z brązowym krążkiem wrócił **Damian Mendyk**. Ponadto **Patryk Skrzypiec** został uznany za najlepszego zawodnika turnieju.



KUBUŚ PUCHATEK - miś o małym rozumku, Prosiaczek, Kłapouchy, Królik, Tygrysek, Sowa, Kangurzyca z Maleństwem mieszkają w Stumilowym Lesie. Miś zjada swe “małe co nieco”, potem idzie na spacer, zjada kolejną baryłeczkę miodu, szuka ogona Kłapouchego, podjada miodek, idzie na obiad do Królika, układa wesołe piosenki, potem miodek i do spania. Wesołe życie spędzają przyjaciele w fantazji małego Krzysia.



www.toondisney.com © Disney

Liga Okręgowa 2005/2006

1. **Start Krasnystaw** 66 pkt , 21 zwycięstw, 3 remisy, 2 porażki, bramki 106-20;
2. **Sparta Rejowiec Fabryczny** 52 pkt, 16 zwycięstw, 4 remisy, 6 porażek, bramki 67- 33
3. **Brat Cukrownik Siennica Nadolna** 52 pkt, 16 zwycięstw, 4 remisy, 6 porażek, bramki 48- 31;
4. **Unia Białopole** 43 pkt, 12 zwycięstw, 7 remisów, 7 porażek, bramki 55 - 38
5. **Pławnice Kamień** 39 pkt, 11 zwycięstw, 6 remisów, 9 porażek, bramki 57- 52
6. **Ogniwo Wierzbica** - 39 pkt, 11 zwycięstw, 6 remisów, 9 porażek, bramki 54 - 45
7. **Spółdzielnia Siedliszcze** 35 pkt, 10 zwycięstw, 5 remisów, 11 porażek, bramki 51 - 52;
8. **Vitrum Wola Uhruska** 35 pkt, 10 zwycięstw, 5 remisów, 11 porażek, bramki 27 - 41;
9. **Ruch Izbica** 34 pkt, 9 zwycięstw, 7 remisów, 10 porażek, bramki 40 - 49;
10. **PB Partner Wojśławia Wojśławice** 34 pkt, 9 zwycięstw, 7 remisów, 10 porażek, bramki 53-54;
11. **Hutnik Dubeczno** 28 pkt, 8 zwycięstw, 4 remisy, 14 porażek, bramki 34 - 62;
12. **Hetman Żółkiewka** 26 pkt, 6 zwycięstw, 8 remisów, 12 porażek;
13. **Kłos Chełm** 17 pkt, 5 zwycięstw, 2 remisy, 19 porażek, bramki 31 - 69;
14. **Hutnik Ruda - Huta** 10 pkt, 2 zwycięstwa, 4 remisy, 20 porażek, bramki 13 - 70;

Wydawca: Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta, ul. Niepodległości 36/2, tel. 568-60-71; **Teksty:** Marta Kordas, Antoni Franecki, Jarosław Walczuk, Marcin Woszczewski; **Projekt winiety oraz opracowanie graficzne:** Tomasz Futyma; **Zdjęcia:** Marcin Tarasiuk, **Skład:** Marcin Tarasiuk, Marta Kordas, Jarosław Walczuk;